qu'il ne peut <plus> être affecté d'un très grand nombre de façons]. ¶ après *cavere*, prendre soin de ne pas. *nam nemo ea quæ volo percipere recte poterit nisi magnopere caveat ne Dei potentiam cum humana regum potentia vel jure confundat*, car nul ne pourra correctement percevoir ce que je veux s'il ne prend grand soin de ne pas confondre la puissance de Dieu avec l'humaine puissance des rois ou leur droit. ¶ *sese continere* ne+subjonctif, se retenir de. *unumquemque igitur ex ipsius ingenio ferre et sese continere ne eorum affectus imitetur, singularis animi potentiæ opus est*, donc supporter chacun d'après son tempérament et se retenir d'imiter leurs affects nécessitent une singulière puissance d'esprit.

ne : (particule enclitique interrogative) est-ce que? *famene et siti peribit?* mourra-t-il de faim et de soif? ¶ (dans une interrogative indirecte) si. *verum si quis opus aliquod videt cujus simile nunquam viderat nec mentem opificis novit, is sane scire non poterit opusne illud perfectum an imperfectum sit*, mais si quelqu'un voit quelque œuvre dont il n'avait jamais vu <rien de> semblable et ne connaît pas l'intention de l'artisan, celui-ci ne pourra pas raisonnablement savoir si cette œuvre est parfaite ou imparfaite.

nebula, æ, f : brouillard. *quod quidam Hebræorum quasi per nebulam vidisse videntur*, ce que certains Hébreux semblent avoir vu comme à travers le brouillard.

nec : et... ne... pas (s'écrit aussi *neque*). *nec partes in eadem distinguuntur*, et on ne distingue pas de parties en elle. *simul in ipsa semper fuerunt nec unum ab alio produci potuit*, ils ont toujours été en elle simultanément et l'un n'a pas pu être produit par l'autre. *quia earum sunt ignari nec per somnium cogitant*, parce qu'ils en sont ignorants et n'y pensent pas en rêve. *nec hic prætereundum est quod hujus doctrinæ sectatores novum attulerunt modum argumentandi*, et il ne faut pas omettre ici que les partisans de cette doctrine ont apporté une nouvelle manière d'argumenter. *nec moram forsan iis injiciet quod infinita reperiantur quæ nostram imaginationem longe superant*, et le fait qu'il se trouve une infinité de choses qui dépassent de beaucoup notre imagination ne les retarderont peut-être pas. *videmus omnes notiones quibus vulgus solet naturam explicare, modos esse tantummodo imaginandi nec ullius rei naturam indicare*, nous voyons que toutes les notions par lesquelles le vulgaire explique d'ordinaire la nature ne sont que des manières d'imaginer et n'indiquent la nature d'aucune chose. *nec ideo res magis aut minus perfectæ sunt propterea quod hominum sensum delectant vel offendunt*, et c'est pour cela que les choses

ne sont pas plus ou moins parfaites selon qu'elles charment ou offensent le sens des humains. *nec ulla alia de causa dixi quod Deus sit causa ideæ exempli gratia circuli quatenus tantum est res cogitans et circuli quatenus tantum est res extensa*, et ce n'est pas pour une autre raison que j'ai dit que Dieu n'est cause par exemple de l'idée du cercle qu'en tant qu'il est chose pensante et du cercle qu'en tant qu'il est chose étendue. *nec impræsentiarum hæc clarius possum explicare*, et je ne peux pas expliquer ces choses plus clairement pour le moment. *cum mens humana per ideas affectionum sui corporis corpora externa contemplatur, eandem tum imaginari dicimus nec mens alia ratione corpora externa ut actu existentia imaginari potest*, quand l'esprit humain contemple les corps extérieurs par les idées des affections de son <propre> corps, nous disons alors qu'il imagine et l'esprit ne peut pas imaginer autrement les corps extérieurs comme existant en acte. *ergo id ad essentiam B non pertinet nec alterius rei singularis essentiam constituit*, donc cela n'appartient pas à l'essence de B et ne constitue pas l'essence d'une autre chose singulière. *mens igitur A necessario adæquate percipit idque tam quatenus se quam quatenus suum vel quodcunque externum corpus percipit nec A alio modo potest concipi*, l'esprit donc perçoit nécessairement A adéquatement et ce, tant en tant qu'il se perçoit <lui-même> qu'en tant qu'il perçoit son <corps> ou n'importe quel corps extérieur et A ne peut pas être conçu d'une autre manière. *qui veram habet ideam, simul scit se veram habere ideam nec de rei veritate potest dubitare*, celui qui a une idée vraie sait en même temps qu'il a une idée vraie et ne peut pas douter de la vérité de la chose. *verum cum nos loqui somniamus, credimus nos ex libero mentis decreto loqui nec tamen loquimur vel si loquimur, id ex corporis spontaneo motu fit*, mais quand nous rêvons que nous parlons, nous croyons que nous parlons par libre décret de l'esprit et pourtant nous ne parlons pas ou <alors> si nous parlons, cela se fait par mouvement spontané du corps. ¶ ou (pour ne pas annuler une première négation). *mentes enim, non corpora errare nec falli dicuntur*, ce sont en effet les esprits <et> non les corps qui sont dits se tromper ou être induits en erreur. *adeoque nullæ inadæquatæ nec confusæ sunt nisi quatenus ad singularem alicujus mentem referuntur*, et par suite elles ne sont inadéquates ou confuses qu'en tant qu'elles se rapportent à l'esprit singulier de quelqu'un [littéralement, aucunes ne sont inadéquates ni confuses si ce n'est]. ¶ peut se traduire parfois par "sans que" ou "sans+infinitif". *quare si quæ*

alia, hæc vivendi ratio optima est et omnibus modis commendanda nec opus est de his clarius neque prolixius agere, c'est pourquoi s'il en est quelque autre, cette façon de vivre est la meilleure et doit être recommandée de toutes les manières sans qu'il soit besoin d'en traiter plus clairement ni plus prolixement. at homo liber reliquos homines amicitia sibi jungere nec paria hominibus beneficia ex eorum affectu referre sed se et reliquos libero rationis iudicio ducere et ea tantum agere studet quæ ipse prima esse novit, or l'humain libre <cherche à> se lier les autres humains par amitié sans <chercher à> rendre en retour aux humains d'après leur affect des bienfaits égaux mais <chercher à> conduire les autres et lui-même par le libre jugement de la raison et cherche à ne faire que ce qu'il sait lui-même être premier. ¶ nec (ou autre négation)... nec..., ni (ou autre négation)... ni... nec in Deo nec extra Deum, ni en Dieu ni hors de Dieu. modi sine substantia nec esse nec concipi possunt, sans la substance les modes ne peuvent ni être ni se concevoir. at quatenus substantia nec generatur nec corrumpitur, mais en tant que substance elle n'est sujette ni à génération ni à corruption. et cur non plura nec pauciora existunt, et pourquoi il n'en existe ni plus ni moins. nulla ratio nec causa, aucune raison ni cause. demonstravimus nihil sine Deo esse nec concipi posse, nous avons démontré que sans Dieu rien ne peut ni être ni se concevoir. vel id sine quo res et vice versa id quod sine re nec esse nec concipi potest, ou encore ce sans quoi la chose et réciproquement ce qui sans la chose ne peut ni être ni se concevoir. hinc sequitur mentem humanam quoties ex communi naturæ ordine res percipit, nec sui ipsius nec sui corporis nec corporum externorum adæquatam sed confusam tantum et mutilatam habere cognitionem, de là il suit que l'esprit humain, toutes les fois qu'il perçoit les choses à partir de l'ordre commun de la nature, n'a ni de lui-même ni de son corps ni des corps extérieurs une connaissance adéquate mais seulement confuse et mutilée. corpus humanum potest multis affici modis quibus ipsius agendi potentia augetur vel minuitur et etiam aliis qui ejusdem agendi potentiam nec majorem nec minorem reddunt, le corps humain peut être affecté d'un grand nombre de manières par lesquelles sa puissance d'agir est augmentée ou diminuée et aussi d'autres qui ne rendent sa puissance d'agir ni plus grande ni plus petite. nullas res singulares præter corpora et cogitandi modos sentimus nec percipimus, nous ne sentons ni ne percevons aucunes choses singulières en dehors des corps et des modes du penser. nec corpus mentem ad cogitandum nec

mens corpus ad motum neque ad quietem nec ad aliquid (si quid est) aliud determinare potest, ni le corps ne peut déterminer l'esprit à penser ni l'esprit <ne peut déterminer> le corps au mouvement ni au repos ni à quelque chose d'autre (si ce quelque chose existe). mens corpora externa a quibus corpus humanum semel affectum fuit, quamvis non existant nec præsentia sint, contemplari tamen poterit vel præsentia essent, les corps extérieurs par lesquels le corps humain a été une fois affecté, quand ils n'existeraient pas ni ne seraient présents, l'esprit pourra cependant les contempler comme s'ils étaient présents. ¶ nec... nec... (avec symétrie difficile, on traduit comme si le premier nec était non). eam autem hic explicare nec possum nec id ad ea quæ demonstrare volo, necesse est, mais cette [nature] je ne peux pas l'expliquer ici et ce n'est pas nécessaire pour ce que je veux démontrer. ¶ (en absence de symétrie) non plus. si nihil commune cum se invicem habent, ergo nec per se invicem possunt intelligi, si elles n'ont rien de commun entre elles, elles ne peuvent donc pas non plus se comprendre l'une par l'autre. ergo nec cognitio mentis ad Deum refertur quatenus essentiam mentis humanæ constituit, la connaissance de l'esprit ne se rapporte donc pas non plus à Dieu en tant qu'il constitue l'essence de l'esprit humain. si a corpore aliquo externo corpus humanum nullo modo affectum est, ergo nec idea corporis humani hoc est nec mens humana idea existentia illius corporis ullo etiam modo affecta est sive existentiam illius corporis externi ullo modo percipit, si le corps humain n'a été d'aucune façon affecté par un corps extérieur, <c'est> donc <que> l'idée du corps humain c'est-à-dire l'esprit humain n'est affecté d'aucune façon <lui> non plus par l'idée de l'existence de ce corps c'est-à-dire qu'il ne perçoit d'aucune façon l'existence de ce corps extérieur. quare per eandem rationem nec ipsius corporis existentiam affirmare desinit quia corpus esse desinit sed hoc ab alia idea oritur quæ nostri corporis et consequenter nostræ mentis præsentem existentiam secludit quæque adeo ideæ quæ nostræ mentis essentiam constituit, est contraria, c'est pourquoi pour la même raison il [l'esprit] ne cesse pas non plus d'affirmer l'existence de son corps parce que le corps cesse d'être mais cela naît d'une autre idée qui exclut l'existence présente de notre corps et par conséquent de notre esprit et qui par suite est contraire à l'idée qui constitue l'essence de notre esprit. quod si contra supponatur pars A coerceri ut reliquæ prævaleant, eodem modo demonstratur quod nec cupiditas quæ ex tristitia oritur, rationem totius habeat, si au

contraire on suppose que la partie A est contrariée en sorte que les autres soient plus fortes, on démontrerait de la même façon qu'un désir qui naît de la tristesse ne tient pas non plus compte <du corps> tout entier. ¶ (souvent avec *etiam*) pas plus que... ne, non plus. *nec etiam alicujus horum rectangulorum idea potest dici existere nisi quatenus in circuli idea comprehenditur*, pas plus que l'idée d'un de ces rectangles ne peut être dite exister si ce n'est en tant qu'elle est comprise dans l'idée du cercle. *attamen nec etiam negare possumus ideas inter se ut ipsa objecta differre unamque alia præstantiorem esse plusque realitatis continere prout objectum unius objecto alterius præstantius est plusque realitatis continet*, mais cependant nous ne pouvons pas nier non plus que les idées diffèrent entre elles comme <leurs> objets eux-mêmes et que l'une est plus éminente que l'autre et contient plus de réalité selon que l'objet de l'une est plus éminent que l'objet de l'autre et contient plus de réalité. *nostris corporis duratio ab ejus essentia non dependet nec etiam ab absoluta Dei natura*, la durée de notre corps ne dépend pas de son essence ni non plus de la nature absolue de Dieu. *at causa cur mens hanc corporis existentiam affirmare desinit, non potest esse ipsa mens nec etiam quod corpus esse desinit*, or la raison pour laquelle l'esprit cesse d'affirmer cette existence du corps ne peut pas être l'esprit lui-même ni non plus le fait que le corps cesse d'être. ¶ *nec tantum... sed etiam*, et ne pas seulement mais aussi. *idearum affectionum corporis humani tam corporum externorum quam ipsius humani corporis naturam involvunt nec tantum corporis humani sed ejus etiam partium naturam involvere debent*, les idées des affections du corps humain enveloppent la nature tant des corps extérieurs que du corps humain lui-même et ne doivent pas envelopper seulement la nature du corps humain mais aussi <celle> de ses parties. ¶ *ut nec*, pas plus que [littéralement, de même non plus que]. *adde quod metus ex animi impotentia oritur et propterea ad rationis usum non pertinet ut nec commiseratio quamvis pietatis speciem præ se ferre videatur*, ajoute que la crainte naît de l'impuissance de l'esprit et c'est pour cette raison qu'elle n'appartient pas à l'usage de la raison pas plus que la pitié bien qu'elle semble se présenter comme une espèce de pitié.

necessario : nécessairement. *per æternitatem intelligo ipsam existentiam quatenus ex sola rei æternæ definitione necessario sequi concipitur*, par éternité j'entends l'existence même en tant qu'on la conçoit suivre nécessairement de la seule définition d'une chose éternelle. *ex data*

causa determinata necessario sequitur effectus, étant donnée une cause déterminée il s'ensuit nécessairement un effet. *quicquid concipimus in Dei potestate esse, id necessario est*, tout ce que nous concevons être au pouvoir de Dieu existe nécessairement. *tum necessario ultimæ quarum de causa priores factæ sunt, omnium præstantissimæ essent, alors nécessairement <ce seraient> les dernières [choses] en vue desquelles les premières ont été faites <qui> seraient les plus éminentes de toutes. ad essentiam alicujus rei id pertinere dico quo dato res necessario ponitur et quo sublato res necessario tollitur*, je dis qu'appartient à l'essence d'une chose ce qui une fois donné pose nécessairement la chose et une fois supprimé supprime nécessairement la chose [littéralement, la chose est posée, la chose est supprimée].

necessarius, a, um : nécessaire. *necessaria vel potius coacta*, nécessaire ou plutôt contrainte. *debet ejus definitio necessariam existentiam involvere*, sa définition doit envelopper l'existence nécessaire. *voluntas non potest vocari causa libera sed tantum necessaria*, la volonté ne peut pas être appelée cause libre mais seulement nécessaire. *explicare jam paucis volo quid nobis per contingens erit intelligendum sed prius quid per necessarium et impossibile*, je veux expliquer maintenant en peu <de mots> ce qu'il nous faudra entendre par contingent mais auparavant par nécessaire et impossible. *hominis essentia non involvit necessariam existentiam*, l'essence de l'humain n'enveloppe pas l'existence nécessaire. *esse substantiæ involvit necessariam existentiam*, l'être de la substance enveloppe l'existence nécessaire. *de natura rationis non est res ut contingentes sed ut necessarias contemplari*, il est de la nature de la raison de contempler les choses non pas comme contingentes mais comme nécessaires.

nesesse : nécessaire (adjectif indéclinable). ¶ *nesesse est (+infinitif ou ut+subjonctif)*, il faut, il est nécessaire. *sed insuper nesesse erit causam ostendere cur non plures nec pauciores quam viginti existant*, mais en plus il faudra montrer la cause pour laquelle il n'en existe ni plus ni moins que vingt. *eam autem hic explicare nec possum nec id ad ea quæ demonstrare volo, nesesse est*, mais cette [nature] je ne peux pas l'expliquer ici et ce n'est pas nécessaire pour ce que je veux démontrer. *ad quod nesesse est pauca de natura corporum præmittere*, mais pour cela il faut poser préalablement quelques <éléments> sur la nature des corps. *his adde quod mens nostra quatenus res vere percipit, pars est infiniti Dei*

intellectus adeoque tam necesse est ut mentis claræ et distinctæ ideæ veræ sint ac Dei ideæ, ajoute à cela que notre esprit en tant qu'il perçoit véritablement les choses est une partie de l'intellect infini de Dieu et par suite il est < tout > autant nécessaire que les idées claires et distinctes de l'esprit soient vraies qu'< il est nécessaire que > les idées de Dieu < soient vraies >. *deinde necesse est ut distinguant inter ideas et verba quibus res significamus*, ensuite il faut qu'ils fassent la distinction entre les idées et les mots par lesquels nous désignons les choses. *quod idem est ac si dicerent quod si Deus velit efficere ut infinita alia entia intelligeremus, necesse quidem esset ut nobis daret majorem intellectum sed non universalioris entis ideam quam dedit ad eadem infinita entia amplectendum*, ce qui est la même chose que s'ils disaient que si Dieu voulait faire en sorte que nous comprenions une infinité d'autres étants, il faudrait certes qu'il nous donne un plus grand intellect mais non pas une idée plus universelle de l'étant que < celle qu' > il < nous > a donnée pour embrasser cette même infinité d'étants. ¶ *necesse est*, c'est nécessairement que [nécessité logique, littéralement, il est nécessaire que]. *sed contra quo majore lætitia afficimur eo ad majorem perfectionem transimus hoc est eo nos magis de natura divina participare necesse est*, mais au contraire plus grande est la joie dont nous sommes affecté, plus grande est la perfection à laquelle nous passons c'est-à-dire plus nous participons, c'est une nécessité, de la nature divine [littéralement, plus il est nécessaire que nous participions]. ¶ (avec datif) peut se rendre par le verbe "devoir" au temps voulu. *sed ille mentem a corpore adeo distinctam conceperat ut nec hujus unionis nec ipsius mentis ullam singularem causam assignare potuerit sed necesse ipsi fuerit ad causam totius Universi hoc est ad Deum recurrere*, mais il [Descartes] avait conçu l'esprit tellement distinct du corps qu'il n'a pu assigner aucune cause singulière ni à cette union ni à l'esprit lui-même mais il dut recourir à la cause de l'Univers tout entier c'est-à-dire à Dieu [littéralement, il lui fut nécessaire, *ipsi=Cartesio*].

necessitas, atis, f : nécessité. *omnia ex necessitate ejus essentialis sequuntur*, toutes les choses suivent de la nécessité de son essence. *et præterea ex iis omnibus quibus ostendi omnia naturæ æterna quadam necessitate summaque perfectione procedere*, et en outre à partir de tout ce par quoi j'ai montré que toutes les choses de la nature procèdent d'une certaine nécessité éternelle et d'une suprême perfection. *si omnia ex necessitate perfectissimæ Dei naturæ sunt*

consecuta, si toutes les choses ont suivi à partir de la nécessité de la très parfaite nature de Dieu. *et propositione sexta decima partis primæ ostendimus Deum eadem necessitate agere qua seipsum intelligit*, et à la proposition 16 de la première partie nous avons montré que Dieu agit par la même nécessité qu'il se comprend lui-même. *sicuti ex necessitate divinæ naturæ sequitur ut Deus seipsum intelligat, eadem etiam necessitate sequitur ut Deus infinita infinitis modis agat*, de même qu'il suit de la nécessité de la nature divine que Dieu se comprend lui-même, il suit également par la même nécessité que Dieu fait une infinité de choses d'une infinité de manières. *hanc autem rerum necessitatem vere hoc est ut in se est, percipit*, mais elle [la raison] perçoit véritablement cette nécessité des choses c'est-à-dire comme elle est en elle-même. *sed hæc rerum necessitas est ipsa Dei æternæ naturæ necessitas*, mais cette nécessité des choses est la nécessité même de la nature éternelle de Dieu. ¶ (au pluriel) besoins impérieux. *dico "quantum potest" nam quamvis homines ignari sint, sunt tamen homines qui in necessitatibus humanum auxilium quo nullum præstabilius est, adferre queunt*, je dis "autant que possible" car bien qu'ils soient des humains ignorants, ils sont cependant des humains qui peuvent en cas de besoins impérieux apporter une aide humaine, la plus avantageuse des aides [littéralement, en comparaison de laquelle aucune < aide > n'est plus avantageuse].

necessitudo, inis, f : nécessité. *docet quidem ratio nostrum utile quærendi necessitudinem cum hominibus jungere sed non cum brutis aut rebus quarum natura a natura humana est diversa sed idem jus quod illa in nos habent, nos in ea habere*, le principe qui consiste à rechercher notre utile propre enseigne précisément que < nous > lier aux humains et non aux bêtes ou aux choses dont la nature est différente de la nature humaine < est > une nécessité mais que nous avons sur elles le même droit qu'elles ont sur nous [*illa <bruta>, ea <bruta>*]. ¶ lien. *soli homines liberi sibi invicem utilissimi sunt et maxima amicitie necessitudine invicem junguntur parique amoris studio sibi invicem benefacere conantur*, seuls les humains libres sont très utiles les uns aux autres et se lient entre eux par un très grand lien d'amitié et s'efforcent de se rendre service mutuellement par une égale ardeur d'amour.

negabit : niera (futur de *nego*). *atque tum vel ejusdem equi existentiam necessario negabit vel de eadem necessario dubitabit*, et alors ou bien il niera nécessairement l'existence de < ce > même cheval ou il en doutera nécessairement.

negamus : présent de *nego*. *quatenus rem quam odimus contemnimus eatenus de eadem existentiam negamus et eatenus lætamur*, en tant que nous méprisons une chose que nous haïssons, nous en nions son existence et en cela nous sommes joyeux. *quatenus rem aliquam necessariam esse imaginamur eatenus ejus existentiam affirmamus et contra rei existentiam negamus quatenus eandem non necessariam esse imaginamur*, en tant que nous imaginons qu'une chose est nécessaire nous affirmons son existence et au contraire nous nions l'existence de <cette> chose en tant que nous imaginons qu'elle n'est pas nécessaire.

negandi : génitif du gérondif de *nego*. *verum antequam ulterius pergam, venit hic notandum me per voluntatem affirmandi et negandi facultatem, non autem cupiditatem intelligere*, mais avant d'aller plus loin, il faut remarquer ici que par volonté j'entends la faculté d'affirmer et de nier et non pas le désir.

negando : ablatif du gérondif de *nego*. *ad secundam objectionem respondeo negando nos liberam habere potestatem iudicium suspendendi*, je réponds à la seconde objection en disant que nous n'avons pas le libre pouvoir de suspendre <notre> jugement.

negant : présent de *nego*. *Deum esse corporeum negant*, ils disent que Dieu n'est pas corporel. *deinde qui verba confundunt cum idea vel cum ipsa affirmatione quam idea involvit, putant se posse contra id quod sentiunt velle quando aliquid solis verbis contra id quod sentiunt affirmant aut negant*, ensuite ceux qui confondent les mots avec l'idée ou avec l'affirmation même qu'enveloppe l'idée pensent pouvoir vouloir en opposition avec ce qu'ils éprouvent quand ils affirment ou nient quelque chose par les seuls mots en opposition avec ce qu'ils éprouvent. *ii qui negant dari vacuum*, ceux qui disent qu'il n'y a pas de vide.

negare : infinitif de *nego*. *quicquid enim in suo genere tantum infinitum est, infinita de eo attributa negare possumus*, tout ce qui en effet n'est infini qu'en son genre, nous en pouvons nier une infinité d'attributs. *adversarii Dei omnipotentiam negare videntur*, ce sont les adversaires qui semblent nier la toute puissance de Dieu. *attamen nec etiam negare possumus ideas inter se ut ipsa objecta differre unamque alia præstantiorem esse plusque realitatis continere prout objectum unius objecto alterius præstantius est plusque realitatis continet*, mais cependant nous ne pouvons pas nier non plus que les idées diffèrent entre elles comme <leurs> objets eux-mêmes et que l'une est plus éminente que l'autre et contient plus de réalité selon que l'objet de l'une est plus éminent que

l'objet de l'autre et contient plus de réalité. *id omne de nobis deque re amata affirmare conamur quod nos vel rem amatam lætitia afficere imaginamur et contra id omne negare quod nos vel rem amatam tristitia afficere imaginamur*, nous nous efforçons d'affirmer à notre sujet et au sujet de la chose aimée tout ce que nous imaginons nous <affecter> ou affecter la chose aimée de joie et au contraire <nous nous efforçons> de nier tout ce que nous imaginons nous <affecter> ou affecter la chose aimée de tristesse.

negari : infinitif passif de *nego*. *ens absolute infinitum de quo nullum attributum negari potest*, l'être infini dans l'absolu dont on ne peut nier aucun attribut.

negas : tu nies (présent de *nego*). *si negas, concipe si fieri potest, modum positivum cogitandi qui formam erroris sive falsitatis constituat*, si tu le nies, conçois si c'est possible un mode positif du penser qui constituerait une forme de l'erreur ou de la fausseté.

negat : présent de *nego*. *facultatem inquam intelligo qua mens quid verum quidve falsum sit, affirmat vel negat et non cupiditatem qua mens res appetit vel aversatur*, j'entends dis-je la faculté par laquelle l'esprit affirme ou nie ce qui <est> vrai ou ce qui est faux et non pas le désir par lequel l'esprit recherche ou repousse les choses. *definitio enim cujuscunque rei ipsius rei essentiam affirmat sed non negat sive rei essentiam ponit sed non tollit*, en effet la définition d'une chose quelle qu'elle soit affirme l'essence de la chose elle-même mais ne <la> nie pas c'est-à-dire pose l'essence de la chose mais ne <la> supprime pas. *sed contra quoniam primum quod mentis essentiam constituit, est idea corporis actu existentis, primum et præcipuum nostræ mentis conatus est, corporis nostri existentiam affirmare atque adeo idea quæ corporis nostri existentiam negat, nostræ menti est contraria etc.*, mais au contraire puisque la toute première chose qui constitue l'essence de l'esprit est l'idée du corps existant en acte, la toute première et principale chose de notre esprit est l'effort, affirmer l'existence de notre corps et par suite l'idée qui nie l'existence de notre corps est contraire à notre esprit etc. [*conatus est <quo mens> corporis nostri existentiam affirmare <conatur>*; ou encore *conatus est, <qui conatus est> corporis nostri existentiam affirmare*, mots manquants?].

negatio, onis, f : négation. *quod absolute infinitum est, ad ejus essentiam pertinet quicquid essentiam exprimit et negationem nullam involvit*, à l'essence de ce qui est infini dans l'absolu appartient tout ce qui exprime une essence et n'enveloppe aucune négation. *cum*

finitum esse revera sit ex parte negatio, puisqu'être fini est en vérité une négation partielle. *in mente nulla datur absoluta facultas volendi et nolendi sed tantum singulares volitiones nempe hæc et illa affirmatio et hæc et illa negatio*, dans l'esprit il n'y a aucune faculté absolue de vouloir et de ne pas vouloir mais seulement des volitions singulières à savoir telle et telle affirmation et telle et telle négation. *videmus itaque passiones ad mentem non referri nisi quatenus aliquid habet quod negationem involvit sive quatenus consideratur ut naturæ pars quæ per se absque aliis non potest clare et distincte percipi*, nous voyons donc que les passions ne se rapportent à l'esprit qu'en tant qu'il a quelque chose qui enveloppe négation c'est-à-dire en tant qu'on le considère comme une partie de la nature qui ne peut pas se percevoir clairement et distinctement par elle-même sans les autres <parties>.

negavi : parfait de *nego*. *sed non negavi eandem debiliorem reddi quando alias res nobis præsentibus contemplamur quæ rei futuræ præsentem existentiam secludunt*, mais je n'ai pas nié qu'elle [l'image d'une chose future ou passée] est rendue plus faible quand nous contemplons d'autres choses présentes à nous qui excluent l'existence présente de la chose future.

negem : subjonctif présent de *nego*. *si autem negem, ergo seipsum determinabit et consequenter eundi facultatem et faciendi quicquid velit, habet*, mais si je <le> nie, il se déterminera donc lui-même et par conséquent il a la faculté d'aller et de faire tout ce qu'il veut. *at non quod negem animi fluctuationes plerumque oriri ab objecto quod utriusque affectus sit efficiens causa*, et non pas parce que je nierais que la plupart du temps les flottements de l'esprit naissent d'un objet qui est cause efficiente de l'un et l'autre affect.

neges : subjonctif présent de *nego*. *siquidem neges*, si toutefois tu le niais.

neget : subjonctif présent de *nego*. *potest præterea homo de se minus justo sentire si aliquid de se in præsentibus neget cum relatione ad futurum tempus cuius est incertus*, un humain peut en outre faire de lui-même moins de cas qu'il n'est juste si dans le présent il niait de lui-même quelque chose dont il est incertain en relation avec le temps futur. *ut quod neget se nihil certi posse concipere nihilque nisi prava vel turpia posse cupere vel agere etc.*, <il en serait> de même s'il disait ne rien pouvoir concevoir de certain et ne pouvoir désirer ou faire etc. que des choses vicieuses ou honteuses [*si neget...*, *ut quod neget*, s'il niait..., de même s'il niait].

neglexi : parfait de *negligo*. *cæterum corporis affectiones externas quæ in affectibus observantur, ut sunt tremor, livor, singultus, risus etc. neglexi quia ad solum corpus absque ulla ad mentem relatione referuntur*, d'ailleurs je n'ai pas tenu compte des affections extérieures du corps qu'on observe dans les affects comme sont le tremblement, la pâleur, le sanglot, le rire etc. parce qu'ils ne se rapportent qu'au corps sans aucune relation à l'esprit. *quod tum monere neglexi quia in hac parte de affectuum viribus agere constitueram*, ce que je ne me suis pas soucié à ce moment-là de faire observer parce que j'avais décidé de traiter dans cette partie de la force des affects.

negligemus : futur de *negligo*. *malum minus pro majore bono ex rationis ductu sequemur et bonum minus quod causa est majoris mali, negligemus*, nous chercherons à atteindre sous la conduite de la raison un moindre mal au profit d'un plus grand bien et dédaignerons un moindre bien qui est cause d'un plus grand mal.

negligeret : subjonctif imparfait de *negligo*. *et consequenter bonum præsens minus pro majore bono futuro necessario negligeret*, et par conséquent il dédaignerait nécessairement un moindre bien présent au profit d'un bien futur plus grand.

negligeretur : subjonctif imparfait passif de *negligo*. *qui enim posset fieri si salus in promptu esset et sine magno labore reperiri posset ut ab omnibus fere negligeretur?* car comment pourrait-il se faire, si le salut était à disposition et pouvait se trouver sans grand effort qu'il soit dédaigné par à peu près tout le monde?

negligo, is, ere, lexi, lectum : ne par tenir compte de. *corporis affectiones externas neglexi*, je n'ai pas tenu compte des affections extérieures du corps. ¶ ne pas se soucier de, dédaigner. *quod tum monere neglexi*, ce que je ne me suis pas soucié à ce moment-là de faire observer.

nego, as, are, avi, atum : (avec ou sans complément d'objet ou avec proposition infinitive introduite négativement ou contenant une négation) nier. *nec tamen nego bruta sentire sed nego quod propterea non liceat nostræ utilitati consulere et iisdem ad libitum uti eademque tractare prout nobis magis convenit quandoquidem nobiscum natura non conveniunt et eorum affectus ab affectibus humanis sunt natura diversi*, et je ne nie pas cependant que les bêtes aient des sensations mais je nie que pour cette raison il ne <nous> soit pas possible de veiller à notre utilité et de les utiliser à <notre> fantaisie et de les employer de la manière qui nous convient le